1

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Семнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ №   2

20 января 2010 года

г. Верхняя Тура

( изменен реш. № 74 от 19.10.11 г., от 18.03.2015 № 23).
Об утверждении положения

«Об Администрации
Городского округа Верхняя Тура»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2009 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 28 Устава Городского округа Верхняя Тура,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Утвердить положение «Об Администрации Городского округа Верхняя Тура» (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету и налогам (председатель Брезгин А.В.).

	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

_______________ В.И. Золотухин
	Глава Городского округа

Верхняя Тура

_______________ В.А. Тарасов

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Думы
Городского округа Верхняя Тура
от 20 января 2010 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об Администрации Городского округа Верхняя Тура»
Глава 1. Общие положения
1.1. Администрация Городского округа Верхняя Тура (далее Администрация) исполнительно – распорядительный орган муниципального образования, в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и уставом городского округа  наделяется правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемыми для осуществления управленческих функций.
1.2.  Администрация Городского округа Верхняя Тура как юридическое  лицо действует на основании общих для организации  данного вида положении Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в соответствии с Гражданским Кодексом РФ применительно к казенным учреждениям ( изменен реш. № 74 от 19.10.11 г.).
1.3. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Свердловской области, правовыми актами Думы Городского округа Верхняя Тура (далее – Дума городского округа) и главы Городского округа Верхняя Тура (далее – глава городского округа), настоящим Положением.
1.4. Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Думой городского округа, другими органами местного самоуправления, иными органами и организациями.

1.5. Администрация имеет самостоятельный баланс. Имущество администрации является собственностью Городского округа Верхняя Тура. Администрация самостоятельно приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности в соответствии с законами Российской Федерации, Свердловской области и нормативными правовыми актами Думы городского округа, выступает истцом и ответчиком в суде. Имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием.

1.6. Администрация является казенной организацией и финансируется из бюджета городского округа на основе смет доходов и расходов. Расходы на обеспечение деятельности Администрации осуществляются в соответствии с решением Думы городского округа о бюджете на соответствующий финансовый год. (изменен реш. № 74 от 19.10.2011 г.)
1.7. Администрация является распорядителем бюджетных средств городского округа, выделяемых на осуществление полномочий, предоставленных Уставом Городского округа Верхняя Тура и настоящим положением, по подведомственным учреждениям.(исключен решением № 74 от 19.10.2011 г.)
1.8. Юридический адрес Администрации:

624320 Свердловская область, г. Верхняя Тура, ул. Иканина, д. 77.

1.9. Почтовый адрес Администрации:

624320, Свердловская область, г. Верхняя Тура, ул. Иканина, д. 77.
(изм. Решением от 18.03.2015 № 23)
Глава 2 Основные полномочия  Администрации
2.1. Администрация наделяется полномочиями местного значения, предусмотренными статьей 31 Устава Городского округа Верхняя Тура, полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.

 Администрация для выполнения возложенных задач обладает следующими полномочиями:

1) формирование и исполнение местного бюджета;

2) разработка и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3) согласование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

4) утверждение положения об оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа;

5) организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

6) обеспечение организации охраны общественного порядка на территории городского округа;

7) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов городского округа, деятельности муниципальной пожарной охраны;

8) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;

9) организация на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

11) организация мероприятий по охране окружающей среды;

12) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

13) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

14) формирование и содержание муниципального архива;

15) организация, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

16) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

17) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

18) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;

19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа;

20) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа;

21) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

22) ведение реестра расходных обязательств городского округа;

23) регистрация уставов территориального общественного самоуправления в городском округе;

24) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, в соответствии с нормативно-правовыми актами Думы городского округа;

25) учреждение муниципальных предприятий и муниципальных учреждений от имени муниципального образования, их реорганизация и ликвидация в соответствии с решениями главы городского округа и решениями Думы городского округа;

26) изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд при наличии документов территориального планирования, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

27) осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа;

28) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям Администрации;

29) осуществление ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств;

30) осуществление иных полномочий, установленных федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом Городского округа Верхняя Тура и нормативными правовыми актами Думы городского округа.
Глава 3. Имущество и финансовые средства Администрации

3.1. Имущество Администрации является собственностью Городского округа Верхняя Тура.

3.2. Администрация отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежными средствами.

3.3. Администрация несет ответственность за целевое использование выделенных в распоряжение Администрации бюджетных средств, достоверность и своевременное представление установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета, своевременное составление и представление в орган исполняющий бюджет, бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств; утверждение смет доходов и расходов подведомственных бюджетных учреждений; соблюдение нормативов финансовых затрат на предоставление смет доходов и расходов; эффективное использование бюджетных средств.

3.4. Оплата труда работников Администрации производится на условиях и в порядке, установленных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, нормативными правовыми актами городского округа.

Глава 4. Структура и организация деятельности Администрации
4.1. Структура Администрации утверждается Думой городского округа по представлению главы городского округа.

4.2. Администрация формируется главой городского округа в соответствии со структурой и  штатным расписанием.
4.3. Возглавляет Администрацию на принципе единоначалия и осуществляет непосредственное руководство её деятельностью глава городского округа.

4.4. Глава городского округа является главой администрации городского округа.
4.5. Полномочия главы городского округа устанавливаются Уставом Городского округа Верхняя Тура.

4.6. Полномочия структурных подразделений и должностных лиц Администрации определяются соответствующими положениями и должностными инструкциями должностных лиц Администрации, утверждаемые главой городского округа.

4.8. Для исполнения предоставленных полномочий на основании постановления главы городского округа, в Администрации могут создаваться комиссии, рабочие группы и советы.

4.9. Штатное расписание Администрации утверждается главой городского округа.

4.10. Вся работа Администрации строится на основе текущих (квартал) и перспективных (год) планов. Процедура разработки и принятия планов, контроля за их осуществлением, порядок подготовки проектов нормативных актов и работы с документами, письмами и обращениями граждан определяются регламентом администрации.

Глава 5. Ответственность Администрации
5.1. Администрация как орган местного самоуправления муниципального образования подотчетна Думе городского округа, и несет ответственность перед населением за эффективное использование местных и привлеченных ресурсов и имущества муниципальной казны, являющегося достоянием всего населения городского округа, в целях комплексного развития территории и удовлетворения потребностей населения городского округа.

5.2. Ответственность Администрации и должностных лиц Администрации перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами.

Глава 6. Реорганизация и ликвидация Администрации

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а также реорганизация и ликвидация Администрации производится в установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами городского округа порядке.
2